ПРОЕКТ

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от____________2025 года №_____

Об утверждении отчета об итогах организации занятости

несовершеннолетних в летний период 2025 года

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа

на второе полугодие 2025 года, утвержденным Решением Думы Арамильского

городского округа от 19.06.2025 № 55/11, заслушав и обсудив информацию

исполняющего обязанности директора Муниципального казенного

учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики

Арамильского городского округа» Никифоровой М.С. об итогах организации

занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года, руководствуясь

статьей 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского

городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об итогах организации занятости несовершеннолетних

в летний период 2025 года» принять к сведению.

Председатель Думы

Арамильского городского округа                                                 Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа   М.С. Мишарина

Приложение к Решению

Думы Арамильского городского округа

от «____» ______________ года № ___

Об итогах организации занятости несовершеннолетних

в летний период 2025 года

Обеспечение занятости несовершеннолетних в Арамильском

городском округе происходит в рамках муниципальной программы «Развитие

молодежной политики и патриотическое воспитание граждан в Арамильском

городском округе до 2028 года», утвержденной постановлением

Администрации Арамильского городского округа от 11.03.2024 № 164.

В рамках данной программы реализуется мероприятие «Создание и

обеспечение деятельности ежегодной биржи труда», на которое в 2025 году

было запланировано 600,0 тыс. рублей, источник финансирования – местный

бюджет.

На основании указанного мероприятия для трудоустройства

несовершеннолетних ежегодно функционирует Летняя молодежная биржа

труда.

Трудоустройство несовершеннолетних в Арамильском городском

округе производит и координирует Муниципальное казенное учреждение

«Управление культуры, спорта и молодежной политики Арамильского

городского округа» (далее – МКУ «Управление культуры, спорта

и молодежной политики АГО») на основании постановления Главы

Арамильского городского округа от 07.02.2025 № 25 «О мерах по организации

и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,

проживающих на территории Арамильского городского округа в 2025 году,

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

Трудоустройство несовершеннолетних, согласно Трудовому Кодексу

Российской Федерации, происходит по трудовому договору.

Все несовершеннолетние проходят процедуру трудоустройства через

Государственное казенное учреждение «Сысертский Центр занятости» (далее

– ГКУ «Сысертский ЦЗ»).

Виды работ, предусмотренные для трудоустройства

несовершеннолетних граждан, в обязательном порядке согласовываются до

начала работы несовершеннолетних граждан в Территориальном отделе

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Чкаловском районе

города Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе.

В период с 02.06.2025 по 26.06.2025 было трудоустроено 50

несовершеннолетних.

Трудоустройство несовершеннолетних происходит непосредственно

в МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики АГО» по

спискам, предоставленным образовательными учреждениями Арамильского

городского округа, и уже далее осуществляется распределение

несовершеннолетних по рабочим объектам.

В 2025 году несовершеннолетние были распределены следующим

образом:

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1» – 27 человек;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3» – 8 человек;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4» – 15 человек.

Несовершеннолетние трудоустроенные работники осуществляли

облагораживание территорий муниципальных учреждений Арамильского

городского округа, а также проводили работу по поддержанию порядка внутри

учреждений, оказывали помощь в благоустройстве и ремонте детских игровых

и спортивных площадок, а также осуществляли другие доступные виды

трудовой деятельности, согласно Трудовому кодексу Российской Федерации.

Заработная плата выплачивается в размере не менее минимального

размера оплаты труда пропорционально отработанному времени.

Как указано ранее, на обеспечение оплаты труда и на оплату налогов

по обязательному пенсионному страхованию было выделено 600,0 тыс.

рублей, из них в том числе на заработную плату 460,8 тыс. рублей, из них

израсходовано 460,6 тыс. рублей на выплату заработной платы

трудоустроенным несовершеннолетним, и на оплату налогов по

обязательному пенсионному страхованию 139,1 тыс. рублей, из них было

израсходовано 139,1 тыс. рублей. Заработная плата за 1 рабочий день из

местного бюджета составляет 590,53 руб. Расчет производится в зависимости

от количества отработанного времени.

Также, в соответствии с заключенным договором о сотрудничестве по

организации временного трудоустройства несовершеннолетних с ГКУ

«Сысертский ЦЗ», подросткам на период временного трудоустройства была

назначена материальная поддержка дополнительно к заработной плате

в размере 3 630 рублей в месяц за фактически отработанное время

в календарном исчислении, за счет средств областного бюджета.

Вовлечение молодежи в трудовую деятельность происходит в летний

период, в остальное время проведение молодежной биржи труда

не предусмотрено.